1

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB)
CENTRO DE SELEÇÃO E DE PROMOÇÃO DE EVENTOS (CESPE)

1.º VESTIBULAR DE 2003
EDITAL N.º 4/2003 – 1.º VEST 2003, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2003

A Diretora-Geral do Centro de Seleção e de Promoção de Eventos (CESPE) da Universidade de
Brasília (UnB), em obediência ao subitem 8.5 do Edital n.º 2/2002 – 1.º VEST 2003, de 2 de setembro de
2002, publicado no Diário Oficial da União de 3 de setembro de 2002, torna públicos o horário e os
locais de realização das provas de conhecimentos do 1.º Vestibular de 2003 da Universidade de
Brasília (UnB).

As provas de conhecimentos terão a duração de 4 horas e 30 minutos e serão realizadas nos dias
14, 15 e 16 de fevereiro de 2003, no Distrito Federal – em Brasília, Ceilândia, Gama, Sobradinho e
Taguatinga – e nas cidades de Anápolis/GO, Formosa/GO, Goiânia/GO, Luziânia/GO, Valparaíso/GO,
Paracatu/MG, Patos de Minas/MG, Uberlândia/MG e Unaí/MG. As provas terão início às 14 horas.
1 CIDADE: BRASÍLIA/DF

Candidatos que solicitaram atendimento
diferenciado por motivos religiosos. Local

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em BRASÍLIA/DF.

Universidade de Brasília (UnB), Faculdade de
Educação Física – Centro Olímpico – Campus
Universitário Darcy Ribeiro – Asa Norte.

Candidatos que solicitaram atendimento
diferenciado por motivos médicos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em BRASÍLIA/DF.

Universidade de Brasília (UnB), Faculdade de
Ciências da Saúde – Faculdade de Medicina –
Campus Universitário Darcy Ribeiro – Asa Norte.

Candidatos (por ordem alfabética) Locais
de: Abdallah Ghazali

a
Ana Paula Ribeiro Viana

Colégio Objetivo – Bloco III –  SGA/Sul 913,
conjunto B, s/n.º (Avenida W5) – Asa Sul.

de: Ana Paula Rodrigues Freire
a

Caio Inocencio Ferreira

Colégio Objetivo – Bloco IV –  SGA/Sul 913,
conjunto B, s/n.º (Avenida W5) – Asa Sul.

de: Caio Livio Germano Alves
a

Cristiane Vanessa Amaral de Alencar

Centro de Ensino Médio Setor Leste – SGAS
611/612, Área Especial (Avenida L2 Sul) – Asa Sul.

de: Cristiane Vanesa Oliveira Santos
a

Elaine Alves Custodio

Centro Educacional Elefante Branco – SGAS, Quadra
908 (Avenida W5 Sul) – Asa Sul.

de: Elaine Christine Alves Gomes
a

Fernanda Torelli Soares

Centro de Educação de Jovens e Adultos Asa Sul –
CESAS – SGAS, Quadra 602, Projeção D (Avenida
L2 Sul) – Asa Sul.

de: Fernanda Valentim de Moraes Silva
a

Heloisa Cristina do Nascimento Salgueiro

Colégio Galois, Prédio Azul – SGAS 902, conjunto
A, lote 73 – Asa Sul.

 2

Candidatos (por ordem alfabética) Locais

de: Heloisa de Carvalho Araujo
a

Isabela Felisa de Oliveira Gorino

Colégio Galois, Prédio Baixo (entrada pelo Prédio
Azul) – SGAS 902, conjunto A, lote 73 – Asa Sul.

de: Isabela Goncalves Taveira
a

Juliana Sa de Almeida

Centro Educacional Gisno – SGAN 907, Projeção A –
Asa Norte.

de: Juliana Salerno Borges
a

Leonardo Espindola Chiavegatti

Centro Educacional Paulo Freire – SGAN 610,
Módulo A (Avenida L2 Norte) – Asa Norte.

de: Leonardo Faria de Castro
a

Marcelus Oliveira de Jesus

Instituto de Educação Superior de Brasília (IESB) –
Edifício Padre Manoel – SGAN 609, conjunto D
(entrada pela Avenida L3 Norte – em frente à
Colina/UnB) – Asa Norte.

de: Marcenilce Soares
a

Marina Schwindt de Vasconcelos Soares

Instituto de Educação Superior de Brasília (IESB) –
Edifício Pedro Chaves – SGAN 609, conjunto D
(entrada pela Avenida L3 Norte – em frente à
Colina/UnB) – Asa Norte.

de: Marina Sena Mendes
a

Paula de Castro Ribeiro

Instituto de Educação Superior de Brasília (IESB) –
Edifício Benedito Coutinho – SGAN 609, conjunto
D (entrada pela Avenida L3 Norte – em frente à
Colina/UnB) – Asa Norte.

de: Paula de Morais Alves
a

Petronio Dias Ribeiro

Instituto de Educação Superior de Brasília (IESB) –
Edifício Principal – SGAN 609, conjunto D (entrada
pela Avenida L3 Norte – em frente à Colina/UnB) –
Asa Norte.

de: Phellipe Norato Estrela Terra Theodoro
a

Rodrigo Mendes da Silva

Universidade de Brasília (UnB), Pavilhão João
Calmon – Campus Universitário Darcy Ribeiro – Asa
Norte.

de: Rodrigo Mendes de Sa
a

Thiago Augusto de Oliveira Alvarez Lima

Universidade de Brasília (UnB), Pavilhão Anísio
Teixeira – Campus Universitário Darcy Ribeiro –
Asa Norte, Brasília.

de: Thiago Augusto Zeidan Vilela de Araujo
a

Zulmara Costa Pereira

Universidade de Brasília (UnB), Faculdade de
Tecnologia (FT) – Campus Universitário Darcy
Ribeiro – Asa Norte.

2 CIDADE: CEILÂNDIA/DF

Candidatos (por ordem alfabética) Locais
de: Adeilson Alves de Oliveira

a
Leonardo Pacifico da Silva

Centro de Ensino Médio 2 de Ceilândia – QNM 14,
Área Especial – Ceilândia Norte.

de: Leonardo Santos de Assis
a

Zilanda Fernandes Freires

Centro Educacional 7 de Ceilândia – QNN 13, Área
Especial – Ceilândia Norte/Oeste.

 3

3 CIDADE: GAMA/DF
Candidatos (por ordem alfabética) Locais
de: Adalby Martins da Silva Junior

a
Luciana de Oliveira Barbosa

Centro de Ensino Fundamental 5 do Gama –
entrequadras 26/29, Área Especial, – Setor Oeste.

de: Luciana Evangelista Ferreira
a

Zaria Maria de Jesus Silva

Centro de Ensino Médio 2 do Gama – Área Especial
Oeste, entrequadras 27/36 – Setor Oeste.

4 CIDADE: SOBRADINHO/DF

Candidatos (por ordem alfabética) Locais
de: Adailma Maria dos Santos

a
Maria Madalena de Melo Freitas

Centro de Ensino Médio 1 de Sobradinho – Quadra 4,
Área Especial.

de: Maria Paz Josetti Fuenzalida
a

Zeneide Pinto da Silva

Centro Educacional 3 de Sobradinho – Quadra 5, Área
Especial 1.

5 CIDADE: TAGUATINGA/DF

Candidatos (por ordem alfabética) Locais
de: Abel Goncalves Junior

a
Carlos Eduardo Alves de Araujo

Centro de Ensino Médio – EIT – QNB 1, Área 1,
Centro – Taguatinga

de: Carlos Eduardo de Jesus Marchao
a

Gilcileia Maria dos Santos Mazao

Centro Educacional Objetivo de Taguatinga – Setor D
Sul, lotes 1 e 2 – Taguatinga Sul

de: Gilcimar de Azevedo Carvalho
a

Juliana Oliveira e Silva

Centro Educacional 2 de Taguatinga – QSA 24/25 e
QSD 9/11, Área Especial – Taguatinga Sul

de: Juliana Ramalho Freitas
a

Ludmey Carreiro Matos

Escola Normal de Taguatinga – QSD 32, Área Especial
1 e 2, Setor “D” Sul (próxima à Estação do Metrô Sul)
– Taguatinga Sul

de: Ludmila Caixeta Mota
a

Paula Bueno Gonzalez Pena

Centro de Ensino Médio Taguatinga Norte (CEMTN) –
QNC, Área Especial 1, 2 e 3  – Taguatinga Norte

de: Paula Caroline Reis Mota
a

Sheyla das Dores Barbosa da Silva

Centro Educacional 6 de Taguatinga – QNL 1, Área
Especial 1 – Taguatinga Norte

de: Shirlei Eliana Siqueira de Jesus
a

Zuleika Tavares Cruz

Academia de Polícia Civil do Distrito Federal – Praça
Estrela, LZ 1, Centro Metropolitano – Taguatinga Norte

 4

6 CIDADE: ANÁPOLIS/GO

Local Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em ANÁPOLIS/GO,

inclusive candidatos que solicitaram
atendimento diferenciado por motivos

religiosos.

Faculdades Integradas da Associação Educativa
Evangélica, Prédio de Direito e Filosofia – Avenida
Universitária, n.º 3.500 – Cidade Universitária.

7 CIDADE: FORMOSA/GO

Local Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em FORMOSA/GO,

inclusive candidatos que solicitaram
atendimento diferenciado por motivos

religiosos.

Colégio Metropolitano/Objetivo – Rua Manoel Alves
Ferreira, n.º 404 – Formosinha.

8 CIDADE: GOIÂNIA/GO

Candidatos que solicitaram atendimento
diferenciado por motivos religiosos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em GOIÂNIA/GO

Universidade Federal de Goiás (UFG) Prédio da
Faculdade de Educação – Rua Delenda Rezende de
Melo, s/n.º – Setor Universitário.

Candidatos (por ordem alfabética) Locais
de: Aariane de Souza Araujo

a
Flavia Rodrigues Monteiro

Colégio Claretiano Coração de Maria – Avenida
Paranaíba, n.º 374 – Centro.

de: Flavia Ruscitti Ferreira
a

Marina de Pina e Abreu

Colégio Estadual Presidente Costa e Silva – Rua 240,
esquina com a 1.ª Avenida – Setor Universitário.

de: Marina Dutra e Silva
a

Zacarias Lopes de Oliveira Neto

Universidade Federal de Goiás (UFG) Prédio da
Faculdade de Educação – Rua Delenda Rezende de
Melo, s/n.º – Setor Universitário.

9 CIDADE: LUZIÂNIA/GO

Local Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em LUZIÂNIA/GO,

inclusive candidatos que solicitaram
atendimento diferenciado por motivos

religiosos.

Colégio Vovó Olívia/Objetivo – Avenida Abílio
Guimarães, n.º 252 – Kennedy.

 5

10 CIDADE: VALPARAÍSO/GO
Local Todos os candidatos inscritos com opção de

realização de provas em VALPARAÍSO/GO,
inclusive candidatos que solicitaram

atendimento diferenciado por motivos
religiosos.

Colégio Estadual Desembargador Dilermando Meireles
– Quadra 1/5, s/n.º, Etapa C, Área Especial –
Valparaíso I.

11 CIDADE: PARACATU/MG

Local Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em PARACATU/MG,

inclusive candidatos que solicitaram
atendimento diferenciado por motivos

religiosos.

Colégio Dom Elizeu Van de Weijer – Rua Rio Grande
do Sul, n.º 490 – Centro.

12 CIDADE: PATOS DE MINAS/MG

Local Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em

PATOS DE MINAS/MG.
E.E.“Marcolino de Barros” – Avenida Getúlio Vargas,
n.º 367 – Centro.

13 CIDADE: UBERLÂNDIA/MG

Local Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em UBERLÂNDIA/MG. Escola Estadual de Uberlândia – Praça Adolfo Fonseca,

n.º 141 – Centro.

14 CIDADE: UNAÍ/MG

Local Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em UNAÍ/MG. Escola da Comunidade Nossa Senhora do Carmo – Rua

Celina Lisboa Frederico – Centro.
15 O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização das provas com antecedência
mínima de uma hora do horário fixado para o seu início, munido de caneta esferográfica de tinta preta,
do boletim informativo ou do comprovante de inscrição e de documento de identidade original.
16 É de responsabilidade exclusiva do candidato a identificação correta de seu local de realização das
provas e o comparecimento no horário determinado.
17 Por ocasião da realização das provas, o candidato que não apresentar documento de identidade
original, na forma definida no item 6.2 do Edital n.º 2/2002 – 1.º VEST 2003, de 2 de setembro de 2002,
publicado no Diário Oficial da União de 3 de setembro de 2002, estará automaticamente excluído do
certame.
17.1 Caso o candidato não apresente, nos dias de realização das provas, documento de identidade
original, por motivo de perda, furto e/ou roubo, deverá ser apresentado documento que ateste o registro
da ocorrência em órgão policial, expedido há, no máximo, trinta dias.
18 Não será admitido o ingresso de candidato no local de realização das provas após o horário fixado para
o seu início.
19 O candidato somente poderá retirar-se do local de realização das provas levando o caderno de provas e
a folha de rascunho, que é de preenchimento facultativo, no decurso da última hora anterior ao horário
previsto para o seu término.
20 Nos três dias de realização das provas, o candidato deverá trazer:
a) documento de identidade original apresentado no ato de inscrição;

 6

b) caneta esferográfica de tinta preta (para a declaração de presença, para a marcação das respostas das
provas objetivas na folha de respostas e para a prova de redação em Língua Portuguesa);
c) boletim informativo ou comprovante de inscrição.
21 Terá suas provas anuladas e será automaticamente eliminado do concurso o candidato que, durante a
realização de qualquer uma das provas:
a) usar ou tentar usar meios fraudulentos e/ou ilegais para a sua realização;
b) for surpreendido dando e/ou recebendo auxílio para a execução de quaisquer das provas;
c) utilizar-se de régua de cálculo, livros, máquinas de calcular e/ou equipamento similar, à exceção do
material fornecido pelo CESPE, dicionário, notas e/ou impressos que não forem expressamente
permitidos, telefone celular, gravador, receptor e/ou pagers e/ou que se comunicar com outro candidato;
d) faltar com a devida cortesia para com qualquer membro da equipe de aplicação das provas, as
autoridades presentes e/ou os candidatos;
e) fizer anotação de informações relativas às suas respostas no comprovante de inscrição e/ou em
qualquer outro meio, que não os permitidos;
f) recusar-se a entregar o material das provas ao término do tempo destinado para a sua realização;
g) afastar-se da sala, enquanto estiver realizando as provas, sem o acompanhamento de fiscal;
h) ausentar-se da sala, a qualquer tempo, portando a folha de respostas e/ou a folha de texto definitivo da
prova de redação;
i) descumprir as instruções contidas no caderno de provas, na folha de respostas, na folha de rascunho
e/ou na folha de texto definitivo;
j) perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos, incorrendo em comportamento indevido.
22 Não haverá segunda chamada para a realização das provas. O não-comparecimento a qualquer uma
das provas implicará a reprovação automática do candidato.
23 Nos dias de realização das provas, não serão fornecidas, por qualquer membro da equipe de aplicação
das provas e/ou pelas autoridades presentes, informações referentes ao conteúdo das provas.

ROMILDA GUIMARÃES MACARINI
Diretora-Geral do CESPE